

令和4年度 可児市水道事業会計決算の概要

1 業務量（決算書P17）

区 分	令和4年度決算	令和3年度決算	増 減	増減率（％）
給水人口（人）	99,928	99,945	△ 17	△ 0.0
給水件数（件）	36,348	35,963	385	1.1
給水量（m ³ ）	11,704,299	11,869,858	△ 165,559	△ 1.4
有収水量（m ³ ）	10,444,897	10,519,148	△ 74,251	△ 0.7
有収率（％）	89.24	88.62	0.62	—

2 決算額概要（決算書P1～P4）・・・予算に対する決算状況

（単位：円、税込）

区 分		令和4年度決算	令和3年度決算	増 減	増減率（％）
収益的収支【3条】	収 入	2,724,292,701	2,749,326,262	△ 25,033,561	△ 0.9
	支 出	2,302,621,760	2,304,423,582	△ 1,801,822	△ 0.1
	差 引	421,670,941	444,902,680	—	—
資本的収支【4条】	収 入	178,462,960	21,347,900	157,115,060	736.0
	支 出	989,437,808	358,933,798	630,504,010	175.7
	差引収入不足額	△ 810,974,848	△ 337,585,898	—	—
※不足額810,974,848円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額67,326,448円、過年度分損益勘定留保資金743,648,400円で補てんした。					

3 損益計算書（決算書P5～6、P17、P23～25）

（単位：円、税抜）

区 分		令和4年度決算	令和3年度決算	増 減	増減率（％）
損 益 勘 定	収 益 計	2,513,649,432	2,536,834,509	△ 23,185,077	△ 0.9
	費 用 計	2,160,195,149	2,117,619,636	42,575,513	2.0
	損 益	353,454,283	419,214,873	△ 65,760,590	△ 15.7

4 損益計算書の主な増減内容

(1) 収 益 増減額 △23,185,077円

区 分	増減額(円)	主 な 内 容
給水収益	△ 8,931,611	有収水量の減少（74,251m ³ 減）
資本費繰入収益	△ 7,118,157	H3とH23借入の旧簡水債の元金償還終了に伴う減
特別利益	△ 11,514,000	分担金の減少

(2) 費 用 増減額 42,575,513円

区 分	増減額(円)	主 な 内 容
浄水費	△ 4,541,641	給水量の減少（165,559m ³ 減）
配水費	5,667,518	修繕費の減（11,638,800円）、動力費の増（16,424,675円）
給水費	4,322,504	修繕費の増（3,611,774円）、委託費の増（497,198円）
総係費	11,872,846	委託費の増（10,120,000円）光熱水費の増（935,257円）
資産減耗費	26,314,772	資産の除却の増加

5 未処分利益剰余金の処分（決算書P7）

当年度未処分利益剰余金の処分につきましては、長期前受金戻入で発生している現金の裏付けのないものは「資本金」に組み入れ、現金の裏付けがあるものについては、水道施設の耐震化や老朽管路等の更新費用の財源として「建設改良積立金」へ積み立てることを処分方針としています。

令和4年度につきましては、当年度純利益の353,454,283円は、現金の裏付けのないもの（長期前受金戻入相当額）であることから「資本金」に組み入れます。

6 貸借対照表（決算書P9～10）

（単位：円）

区 分	令和4年度決算	令和3年度決算	増 減	区 分	令和4年度決算	令和3年度決算	増 減
資 産 の 部				負 債 の 部			
固定資産	17,764,101,258	17,688,436,799	75,664,459	固定負債	82,991,575	86,867,302	△ 3,875,727
有形固定資産	16,864,141,258	16,688,476,799	175,664,459	企業債	82,991,575	86,867,302	△ 3,875,727
投資その他の資産	899,960,000	999,960,000	△ 100,000,000	流動負債	786,328,325	364,941,782	421,386,543
流動資産	3,712,164,919	3,217,953,690	494,211,229	企業債	3,875,727	29,184,984	△ 25,309,257
現金預金	3,166,363,632	2,986,736,228	179,627,404	未払金	644,927,497	196,583,881	448,343,616
未収金	344,683,632	182,037,287	162,646,345	前受金	693,000	972,000	△ 279,000
有価証券	100,000,000	0	100,000,000	引当金	7,484,000	7,050,000	434,000
貯蔵品	36,877,655	35,960,175	917,480	その他流動負債	129,348,101	131,150,917	△ 1,802,816
前払金	63,740,000	12,720,000	51,020,000	繰延収益	7,022,921,027	7,224,010,438	△ 201,089,411
その他流動資産	500,000	500,000	0	長期前受金	7,022,921,027	7,224,010,438	△ 201,089,411
				負債合計	7,892,240,927	7,675,819,522	216,421,405
				資 本 の 部			
				資本金	12,502,287,988	12,123,246,677	379,041,311
				自己資本金	12,502,287,988	12,123,246,677	379,041,311
				剰余金	1,081,737,262	1,107,324,290	△ 25,587,028
				資本剰余金	274,414,744	274,414,744	0
				利益剰余金	807,322,518	832,909,546	△ 25,587,028
				資本合計	13,584,025,250	13,230,570,967	353,454,283
資産合計	21,476,266,177	20,906,390,489	569,875,688	負債資本合計	21,476,266,177	20,906,390,489	569,875,688

7 企業債残高（決算書P18、P29）

（単位：円）

発 行 総 額	当年度償還高	償還高累計	未償還残高
508,300,000	29,184,984	421,432,698	86,867,302